ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Θ'.

CAPUT IX.

Ἐλεάζαρου ἀρχιερέως ὑποπόκιως τῆς ἐν ταῖς Α. Eleazarus pontifex allegorici sensus sacris legibus
λεοῖς νόμοις ἀλληγορομένης διαβολας, ἀπό
τοῦ Ἀριστοῦ. inclusi notionem informat, ex Aristæi scriptis.

« Ἄξιον δὲ ἐπιμνησθῆναι βραχέων (53) τῶν ὑπο-
δεχθέντων ὑπ' αὐτοῦ πρὸς τὰ δι' ἡμῶν ἐπιζητη-
θέντα. Νομίζειν γὰρ τοῖς πολλοῖς (54) περιεργίαν
ἔχειν τινὰ τῶν ἐν τῇ νομοθεσίᾳ· λέγω δὲ περὶ τῶν βρω-
τῶν καὶ ποσιῶν, καὶ τῶν νομιζομένων ἀκαθάρτων εἶ-
ναι κινδάλων. Πυνθανομένον γὰρ ἡμῶν διὰ τί, μὴδ'
καταβολῆς οὐσης, τὰ μὲν ἀκάθαρτα νομιζέται πρὸς
βρωσίαν, τὰ δὲ καὶ πρὸς τὴν ἀφῆν δεισιδαιμόνως γὰρ
τὰ πλείστα τὴν νομοθεσίαν ἔχειν· ἐν δὲ τούτοις πά-
λι δεισιδαιμόνως (55) πρὸς ταῦτα οὕτως ἐπιτρέξαστο
θεωρεῖν (56) ἔφη τὰς ἀναστροφὰς καὶ τὰς ὀμίλιας,
οἷον ἐνεργάζονται πρᾶγμα· διότι, κακοὶς ὀμιλήσαντες, Β
ἀναστροφὰς ἐπιλαμβάνοντες ἄνθρωποι, καὶ ταλαίπω-
ροι διὰ τοῦ ζῆν εἶσιν· ἐάν δὲ σοφοὶς καὶ ἐρρημονί-
αυσιάζωσιν, ἐξ ἀγνοίας ἐπανορθώσεως εἰς τὸν βίον ἔτυ-
χον. Διαστειλάμενος οὖν τὰ τῆς εὐσεβείας καὶ δι-

Atque hic, inquit Aristæus, operæ pretium fue-
rit, eorum, quæ ad propositas a nobis questiones
ipse respondit, pæcis meminisse: quippe cum
minutim nimis quibusdam in rebus legislatoris di-
ligentiam fuisse plerique arbitrentur: cujusmodi
sunt, quæ de esculentorum ac poculentorum discrimi-
ne, itemque de impurarum animalium condi-
tione statuuntur. Nobis ergo percontantibus, quam-
obrem, cum una omnium esset eademque moliti-
o, aliis tamen vesci, alia vel attingere, piaculum
haberetur: hæc enim superstitione ut plurimum
lege sancita esse, quæ non minus superstitione a
Judæis observentur: ille hæc in modum respon-
dere cepit: Vides, inquit, ipse, quanta vis sit mu-
tue consuetudinis atque societatis: cum et impro-
borum ex commercio, morum corruptelam ejus-

(53) Ἐπιμνησθῆναι βραχέων. Malim δὲ βρα-
χέων ἐπιμνησθῆναι.

(54) Τοῖς πολλοῖς. Reponendum videtur τοὺς
πολλοὺς.

(55) Πάλιν δεισιδαιμόνως. Aristæus, tam man-
scriptus quam excusus, πάντων tantum inserit inter

πάντων ἐν δεισιδαιμόνως, quod lacunam satis non
expleret. Forte sic legendum et distinguendum fuerit,
πάντων πάντων δεισιδαιμόνως τοὺς Ἰουδαίους, vel ἀρχο-
μένους διακρίσθαι, πρὸς ταῦτα οὕτως ἐντρέξαστο.

(56) Θεωρεῖν. Lege θεωρεῖται cum Aristæa; est
enim orationis Eleazari principium.

modi, quæ in totius vitæ pestem redundet, auferre vulgo soleant; et sapientium ac prudentium hominum familiaritas, pulsus ignorantie tenebris, longe saniorum instituentiæ vitæ rationem edoceat. Quare legislator noster, quæ ad religionem justitiamque pertinet, ante omnia sigillatim et enucleate constituit, atque ita, ut non modo criminis genus omne conceptis 371 verbis prohiberet, sed etiam pœnas divinitus a scelerum auctoribus expetitas quasi digito indicaret (primum enim hoc posuit, Deum unum esse, cuius sese rebus in omnibus potestas exerat, cum vis ipsius omnia permeet: nihil enim prorsus latere, quod in terris ab hominibus obscure licet occulteque fiat: imo non ea tantum, quæ reipsa fiunt, sed etiam quæ futura sint, ei cognita jam esse atque perspecta): quæ cum ille tam accurrate persequeretur, et in omnium oculis collocaret, simul hoc profecto docuit, nullum omnino scelus, vel animo tantum et cogitatione conceptum, nedum ut reipsa patratum, divini oculi aciem effugere posse: quem in finem, summi Numinis potestatem tota passim lege communstrat. Inde igitur suspicatus, ostendit continuo, si nos tantum excipias, invectam ab reliquis omnibus deorum esse multitudinem, cum tamen ista colluvie longe potentiores illi ipsi sint, qui divinos eidem honores frustra solideque tribuant. Nam quæ vel ex lapide, vel ex ligno simulacra conflaverint, imagines illorum esse dicitant, qui aliquid ducende vitæ commodum invenerint, quosque suis ipsimet oculis omni sensu carere vident, eos flexo quoque genu venerantur. Et quidem eo potissimum, quod alicujus rei auctores fuerint, ad hanc divinitatis opinionem adduci, prorsus insani capitis est: quippe qui ex iis duntaxat, quæ procreata jam erant, inter sese nonnulla conjunxerint, atque uti at s aliquid afferre posse ostenderint, at molitionem eorum ne attigerint quidem. Vecordis igitur ac dementis fuerit, huic hominum generi divinitatem asserere. Enimvero superioribus illis longe solertiores hodie quamplurimos, ac rerum cognitione præstantiores invenias, quos ab istis proinde tanquam deos coli oportebit. Atque hi numinum fictores et architecti Græcorum sapientissimi audire vident. (Quid enim Ægyptiorum dicam, aliorumque similium, qui in feris, serpentibus ac spurcissimis animantibus spe omni collocata, eas divinis honoribus atque sacrificiis non viventes modo, sed etiam mortuas prosequuntur?) His, inquam, omnibus legislator ille noster, uti sapientissimus erat, atque a Deo rerum ad omnium cognitionem factus, diligenter expensis, inexpugnabili quodam vallo et